6

Дело № 05-0260/82/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         15 августа 2019 года				г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
КОЛБАСЮК, паспортные данные. Авт. адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, не трудоустроенного
по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
установил:
КОЛБАСЮК, будучи привлеченным постановлением мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 08.02.2019 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнутым административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов, в период с 05.08.2019 года по 09.08.2019 года уклонился от отбытия наказания в виде обязательных работ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Симферопольскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым Космачевой А.А. в отношении КОЛБАСЮК 15.08.2019 года составлен протокол об административном правонарушении №295/19/82021-АП по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ.
В судебном заседании КОЛБАСЮК свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся. По существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, имеющимися в протоколе об административном правонарушении, сообщил, что ошибочно предполагал, что исполнил наказание в виде обязательных работ.
Мировой судья, изучив протокол об административном правонарушении, заслушав КОЛБАСЮК, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 3.13 КоАП РФ обязательные работы заключаются в выполнении физическим лицом, совершившим административное правонарушение, в свободное от основной работы, службы или учебы время бесплатных общественно полезных работ.
Часть 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за уклонение от отбывания обязательных работ и влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии со ст. 31.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении обязательно для исполнения всеми органами государственной власти, органами местного самоуправления, должностными лицами, гражданами и их объединениями, юридическими лицами.
Согласно требованиям ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Частью 8 ст. 109.2 Федерального закона от 2 октября 2007 г. N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» предусмотрено, что в случае уклонения должника от отбывания обязательных работ, выразившегося в невыходе на обязательные работы без уважительных причин и нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которую должник направлен для отбывания обязательных работ, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
В ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ под уклонением лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания этого вида административного наказания понимается неоднократный отказ от выполнения работ, и (или) неоднократный невыход такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократное нарушение трудовой дисциплины, подтвержденные документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы.
Таким образом, объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ характеризуется действиями лица, которому назначен этот вид административного наказания, выразившимися в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает этот вид наказания (ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ).
Из материалов дела усматривается, что постановлением мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 08.02.2019 года по делу №05-0047/82/2019 КОЛБАСЮК признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, с назначением ему наказания в виде обязательных рабой сроком на 30 (тридцать) часов.
Постановлением судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Симферопольскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Республике Крым от 11.03.2019 года в отношении КОЛБАСЮК возбуждено исполнительное производство №10611/19/82021-ИП.
Постановлением судебного пристава-исполнителя от 19.06.2019 года КОЛБАСЮК направлен в Молодежненский сельский совет Симферопольского района Республики Крым для отбытия наказания в виде обязательных работ, к которым был обязан приступить не позднее 24.06.2019 года.
В соответствии с информацией Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное предприятие «Молодежное» КОЛБАСЮК, принятый на обязательные работы с 16.07.2019 года, 29.07.2019г., 01.08.2019г, а также в период с 05.08.2019г. по 09.08.2019г. уклонился от отбытия наказания в МУП ЖКП «Молодежное» в виде обязательных работ.
Факт совершения КОЛБАСЮК административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении №295/19/82021-АП от 15.08.2019 года; надлежащим образом заверенной копией постановления мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым от 08.02.2019 года по делу №05-0047/82/2019; надлежащим образом заверенной копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по Симферопольскому району УФССП России по Республике Крым от 11.03.2019г. о возбуждении исполнительного производства №10611/19/82021-ИП  в отношении КОЛБАСЮК; надлежащим образом заверенной копией постановления судебного пристава-исполнителя о направлении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, к месту отбытия наказания от 19.06.2019г.; надлежащим образом заверенной копией предупреждения об ответственности за уклонение от отбывания обязательных работ от 19.06.2019г., копию которого КОЛБАСЮК получил 19.06.2019г.; надлежащим образом заверенной копией памятки о правах и обязанностях лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ от 19.06.2019г. с отметкой КОЛБАСЮК об ознакомлении; надлежащим образом заверенной копией приказа МУП «ЖКП «Молодежное» от 16.07.2019 года №31  о приеме на обязательные работы КОЛБАСЮК; надлежащим образом заверенной копией сообщения Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное предприятие «Молодежное» от 19.07.2019 г. с табелем отбытия обязательных работ гр. КОЛБАСЮК с 16.07.2019г. по 19.07.2019г.; надлежащим образом заверенной копией сообщения Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное предприятие «Молодежное» от 02.08.2019г. с табелем отбытия обязательных работ гр. КОЛБАСЮК с 29.07.2019г. по 02.08.2019г.; надлежащим образом заверенной копией сообщения Муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное предприятие «Молодежное» от 09.08.2019г. с табелем отбытия обязательных работ гр. КОЛБАСЮК с 05.08.2019г. по 09.08.2019г.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность КОЛБАСЮК в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности КОЛБАСЮК, его имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность  признается  раскаяние  КОЛБАСЮК в содеянном.
В силу пункта 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ одним из обстоятельств, отягчающих административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, если за совершение первого административного правонарушения лицо уже подвергалось административному наказанию, по которому не истек срок, предусмотренный статьей 4.6 КоАП РФ.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении КОЛБАСЮК административного наказания в пределах санкции ч.4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного ареста на срок 5 суток.
Административное наказание в виде административного ареста в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.9 и 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначается в пределах санкции ч. 4 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Ограничений для назначения административного ареста, предусмотренного ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать КОЛБАСЮК, паспортные данные. Авт. адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста на срок - 5 (пять) суток.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Срок административного наказания исчисляется с момента составления протокола задержания, составленного во исполнение постановления суда.
Лицо, подвергнутое административному аресту, содержится под стражей в месте, определяемом органами внутренних дел. При исполнении постановления об административном аресте осуществляется личный досмотр лица, подвергнутого административному аресту.
Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                        			                                          Гирина Л.М.

Копия верна

Мировой судья:                                                                                                   Гирина Л.М.

Секретарь:                                                                                                           Самадинов О.Р.

Постановление не вступило в законную силу.
Оригинал постановления подшит в материалы дела 05-0260/82/2019 и находится в производстве мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья:                                                                                                   Гирина Л.М.

Секретарь:                                                                                                           Самадинов О.Р.